



## DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

Prezados(as) Candidatos(as),

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Alto Alegre - MA, vimos por meio deste ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o gabarito preliminar da prova objetiva.

Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as respostas seguem os seguintes critérios:

1. **RECURSOS DEFERIDOS:** Os recursos que foram considerados procedentes resultaram na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito.
2. **RECURSOS INDEFERIDOS:** Os recursos que não obtiveram fundamentação para alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem inalteradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de acordo com o gabarito oficial.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais.

Alesandro de Jesus Lima Teixeira  
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek



**CARGO: PROFESSOR 6º AO 9º ANO – GEOGRAFIA**

RESULTADO DOS RECURSOS		
QUESTÃO	EMENTA	RESULTADO
04	Anulação da questão	<p><b>INDEFERIDO</b></p> <p>O enunciado pelo exemplo com uso obrigatório de crase.</p> <p><u>Na letra A, o emprego da crase é facultativo</u>, pois há um pronome possessivo feminino: “suas”. Tanto “às suas ideias” quanto “as suas ideias” estão corretas.</p> <p><u>Na letra B, o emprego é obrigatório</u>, porque dizer “à Sandra Annenberg” é uma maneira de dizer implicitamente “à maneira / moda Sandra Annenberg”, expressão em que o uso da crase é obrigatório.</p> <p><u>Na letra C, o emprego é facultativo</u>, já que “Mariana” é nome próprio feminino de alguém com quem se tem familiaridade, o que fica claro no contexto da frase, uma vez que o locutor presenteou Mariana.</p> <p><u>Na letra D, é proibido o uso da crase nessa frase</u>, pois antes de artigo indefinido “uma” não se emprega o artigo definido; dessa forma, a preposição não se une a nenhum outro termo. Assim, a resposta correta é a letra B conforme gabarito oficial.</p>
18	Alteração de gabarito para letra C	<p><b>INDEFERIDO</b></p> <p>I. <b>Falso.</b> O ECA garante os direitos à liberdade, ao respeito e à dignidade, mas esses direitos não são restringidos em casos de atos infracionais. O ECA prevê medidas socioeducativas para esses casos, mas não restringe os direitos fundamentais.</p> <p>II. <b>Verdadeiro.</b> A criança e o adolescente têm direito à educação, e o ensino fundamental é obrigatório e gratuito, inclusive para aqueles que não tiveram acesso na idade própria. O ECA prevê que esse direito seja assegurado mesmo para aqueles que não tiveram a oportunidade de frequentar a escola na idade própria, garantindo-lhes o acesso a programas de educação para jovens e adultos, se necessário.</p> <p><b>Esses pontos estão fundamentados nos artigos 53 e 54 do ECA</b>, que explicitam o direito à educação e a responsabilidade do Estado em garantir o acesso universal e igualitário a esse direito.</p> <p>III. <b>Falso.</b> Embora o Estado deva assegurar o acesso à cultura, ao esporte e ao lazer, a participação em atividades artísticas e</p>



		<p>culturais não é facultativa; o acesso a essas atividades é um direito da criança e do adolescente.</p> <p>IV. <b>Falso.</b> O ECA proíbe qualquer forma de castigo físico ou tratamento cruel ou degradante, inclusive por parte dos pais ou responsáveis. Não permite o uso moderado de castigos como forma de correção.</p> <p>V. <b>Falso.</b> A criança e o adolescente têm direito à profissionalização e à aprendizagem de um ofício, mas a sua admissão em qualquer tipo de trabalho é permitida apenas em condições específicas que não prejudiquem sua formação e desenvolvimento.</p>
25	Anulação da questão	<p style="text-align: center;"><b>INDEFERIDO</b></p> <p>Há clareza quanto ao pedido feito no enunciado, solicitando a indicação da alternativa, que MELHOR representa a situação exposta.</p> <p>A questão refere-se única e exclusivamente a países classificados com subdesenvolvidos e desenvolvidos, não em transição.</p> <p>A situação a cerca de pirâmides etárias de países em transição é muito variável, já que alguns desses países apresentam pirâmides com aspectos de países desenvolvidos, e outros não apresentam esse aspecto.</p>

**NOTA:**

Verificamos que não foram obedecidas as regras estabelecidas no edital, que determinam o envio de um recurso por questão.

Constatamos que alguns recursos foram enviados com argumentação para mais de uma questão. Conforme as diretrizes do edital, somente a primeira questão apresentada no recurso será considerada. As demais questões não serão analisadas e, portanto, serão desconsideradas.

Recomendamos a leitura atenta do edital